
Página 1 de 5

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil e 
Protocolado de acordo com a Medida Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 
da ICP-Brasil

Arquivo Assinado Digitalmente pelo servidor MARCOS ANTONIO BARBON CORRAL. A Prefeitura do 
Município de Macedônia-SP, dá garantia da autenticidade deste documento, desde que o mesmo seja 
baixado do site http:/ / www.macedonia.sp.gov.br no link Diário Oficial Eletrônico.

A prefeitura de Macedônia utiliza tecnologia da plataforma www.diariotransparente.com.br

ATOS OFICIAIS

Praça José Princi, 449 - Centro CEP: 15620-000 (Paço Municipal)                 (17) 3849-1162 | Ouvidoria: (17) 3849-1212

Quarta-Feira, 01 de Fevereiro de 2023

Instituído pela Lei Municipal nº 1267/2019, de 18 de Setembro de 2019

DIÁRIO OFICIAL
ELETRÔNICO

Município de Macedônia - SP

EXECUTIVO

www.macedonia.sp.gov.br

Ano I - Edição  633

ENTIDADE:
Prefeitura do Município
de macedônia-SP
CNPJ: 45.115.912/0001-47
Praça José Princi, nº 449 - Centro (Paço Municipal)
CEP 15620-000 - Macedônia - SP
Telefone: (17) 3849-1162
Ouvidoria: (17) 3849-1212
Site: www.macedonia.sp.gov.br

EXPEDIENTE
O Diário Oficial do Município de Macedônia-SP, 

veiculado exclusivamente na forma eletrônica, é o veículo 
de publicação dos atos oficiais de todas as entidades da 
Administração Direta e Indireta conforme disposto no 
Artigo 4º da Lei Municipal nº Lei 1.267/2019.

ACERVO
As edições do Diário Oficial Eletrônico do Município 

de Macedônia-SP poderão ser consultadas através da 
internet, por meio do seguinte endereço eletrônico: www.
macedonia.sp.gov.br e pesquisados com acesso gratuito 
sem necessidade de cadastro prévio.

PODER EXECUTIVO DE MACEDÔNIA

SUMÁRIO
(Este documento contém 5 páginas

ATOS ADMINISTRATIVOS

DECRETO Nº 025 DE 26 DE JANEIRO DE 2023..........2

DECRETO Nº 026 DE 31 DE JANEIRO DE 2023..........3

PORTARIA Nº 013 de 01 DE FEVEREIRO DE 2023......4

LICITAÇÕES

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 
CONTRATO Nº 005/2022...............................................4

EXTRATO DE CONTRATO 
CONTRATO Nº 013/2023...............................................4

EXTRATO DE CONTRATO 
CONTRATO Nº 014/2023...............................................5

http://www.diariotransparente.com.br
http://www.macedonia.sp.gov.br
http://www.macedonia.sp.gov.br


Página 2 de 5

Instituído pela Lei Municipal nº 1267/2019, de 18 de Setembro de 2019

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil e 
Protocolado de acordo com a Medida Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 
da ICP-Brasil

Arquivo Assinado Digitalmente pelo servidor MARCOS ANTONIO BARBON CORRAL.  A Prefeitura do 
Município de Macedônia-SP, dá garantia da autenticidade deste documento, desde que o mesmo seja 
baixado do site http://www.macedonia.sp.gov.br no link Diário Oficial Eletrônico.

DIÁRIO OFICIAL
ELETRÔNICO

Município de Macedônia - SP

A prefeitura de Macedônia utiliza tecnologia da plataforma www.diariotransparente.com.br

Quarta-Feira, 01 de Fevereiro de 2023
www.macedonia.sp.gov.br

Ano I - Edição  633 
 
 
 
 
 
 

DECRETO Nº 025, DE 26 DE JANEIRO DE 2023 
 

Dispõe sobre a abertura de crédito adicional especial e dá providências 
correlatas. 
 

REGINALDO ELOY MARCOMINI DOS REIS, Prefeito do Município de Macedônia, Estado de 
São Paulo, no uso das suas atribuições legais, e tendo em vista o disposto no art. 167, § 2º, da Constituição 
Federal, 

  
DECRETA: 
 
Art. 1º Fica aberto no orçamento municipal de 2023 (Lei Municipal nº 1.402, de 29 de 

novembro de 2022), o crédito adicional especial autorizado pela Lei Municipal nº 1.417, de 24 de janeiro 
de 2023, na importância de R$ 1,45 (um real e quarenta e cinco centavos), para atender a seguinte 
programação: 

 
FIC CLOC FUNC/PROG CATGO ESPECIFICAÇÃO VALOR R$ 
492 021302 12.361.0019.2027 3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 1,45 

    TOTAL GERAL 1,45 
 

Art. 2º O crédito aberto no artigo anterior será coberto com recursos oriundos do excesso 
de arrecadação ocasionado por rendimentos de aplicação financeira do saldo de recursos do Fundeb 
recebidos no exercício anterior. 

 
Art. 3º Ficam alterados o PPA 2022/2025 (Lei Municipal nº 1.336, de 23 de setembro de 2021) 

e a Lei de Diretrizes Orçamentárias (Lei Municipal nº 1.364, de 18 de maio de 2022) para o presente 
exercício, a fim de compatibilizar os programas e ações constantes destas leis. 

  
Art. 4º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 

contrário e retroagindo seus efeitos à data de sua expedição. 
 

Macedônia, 26 de janeiro de 2023 
 
 
 

REGINALDO ELOY MARCOMINI DOS REIS 
Prefeito Municipal 

 
CERTIDÃO 
 
Registrado na Secretaria da Prefeitura Municipal de Macedônia e publicado no Diário Oficial 

Eletrônico do Município, na forma da Lei nº 1.267/2019, regulamentada pelo Decreto nº 68/2019, na data 
de 01 de fevereiro de 2023. 

 
 

CARLOS DANILO RIBEIRO 
Assessor I 

ATOS ADMINISTRATIVOS
DECRETO Nº 025 DE 26 DE JANEIRO DE 2023

http://www.diariotransparente.com.br
http://www.macedonia.sp.gov.br


Página 3 de 5

Instituído pela Lei Municipal nº 1267/2019, de 18 de Setembro de 2019

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil e 
Protocolado de acordo com a Medida Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 
da ICP-Brasil

Arquivo Assinado Digitalmente pelo servidor MARCOS ANTONIO BARBON CORRAL.  A Prefeitura do 
Município de Macedônia-SP, dá garantia da autenticidade deste documento, desde que o mesmo seja 
baixado do site http://www.macedonia.sp.gov.br no link Diário Oficial Eletrônico.

DIÁRIO OFICIAL
ELETRÔNICO

Município de Macedônia - SP

A prefeitura de Macedônia utiliza tecnologia da plataforma www.diariotransparente.com.br

Quarta-Feira, 01 de Fevereiro de 2023
www.macedonia.sp.gov.br

Ano I - Edição  633
 
 
 
 
 
 
 

DECRETO Nº 026, DE 31 DE JANEIRO DE 2023 
 

Dispõe sobre a abertura de crédito adicional suplementar e dá 
providências correlatas. 
 

REGINALDO ELOY MARCOMINI DOS REIS, Prefeito do Município de Macedônia, Estado de 
São Paulo, no uso das suas atribuições legais, e tendo em vista o disposto no art. 4º, da Lei Municipal nº 
1.402, de 29 de novembro de 2022, 

  
DECRETA: 
 
Art. 1º Fica aberto no orçamento municipal de 2023, o crédito adicional suplementar na 

importância de R$ 60.000,00 (sessenta mil reais), para atender a seguinte programação: 
 

FIC CLOC FUNC/PROG CATGO ESPECIFICAÇÃO VALOR R$ 
120 021201 08.243.0038.2017 3.3.50.43.00 Subvenções Sociais 17.200,00 
284 021401 10.302.0029.2048 3.3.50.43.00 Subvenções Sociais 42.800,00 

    TOTAL GERAL 60.000,00 
 

Art. 2º O crédito aberto no artigo anterior será coberto com recursos oriundos da anulação 
parcial da seguinte dotação orçamentária: 
 

FIC CLOC FUNC/PROG CATGO ESPECIFICAÇÃO VALOR R$ 
63 020902 99.999.0999.0999 9.9.99.99.00 Reserva de Contingência -60.000,00 

    TOTAL GERAL -60.000,00 
 

Art. 3º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário e retroagindo seus efeitos à data de sua expedição. 

 
Macedônia, 31 de janeiro de 2023 

 
 
 

REGINALDO ELOY MARCOMINI DOS REIS 
Prefeito Municipal 

 
CERTIDÃO 
 
Registrado na Secretaria da Prefeitura Municipal de Macedônia e publicado no Diário Oficial 

Eletrônico do Município, na forma da Lei nº 1.267/2019, regulamentada pelo Decreto nº 68/2019, na data 
de 01 de fevereiro de 2023. 

 
 

CARLOS DANILO RIBEIRO 
Assessor I 

 

ATOS ADMINISTRATIVOS
DECRETO Nº 026 DE 31 DE JANEIRO DE 2023

http://www.diariotransparente.com.br
http://www.macedonia.sp.gov.br


Página 4 de 5

Instituído pela Lei Municipal nº 1267/2019, de 18 de Setembro de 2019

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil e 
Protocolado de acordo com a Medida Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 
da ICP-Brasil

Arquivo Assinado Digitalmente pelo servidor MARCOS ANTONIO BARBON CORRAL.  A Prefeitura do 
Município de Macedônia-SP, dá garantia da autenticidade deste documento, desde que o mesmo seja 
baixado do site http://www.macedonia.sp.gov.br no link Diário Oficial Eletrônico.

DIÁRIO OFICIAL
ELETRÔNICO

Município de Macedônia - SP

A prefeitura de Macedônia utiliza tecnologia da plataforma www.diariotransparente.com.br

Quarta-Feira, 01 de Fevereiro de 2023
www.macedonia.sp.gov.br

Ano I - Edição  633

ATOS ADMINISTRATIVOS
PORTARIA Nº 013 de 01 DE FEVEREIRO DE 2023

PORTARIA Nº 013/2023 DE 01 DE FEVEREIRO DE 2.023.
Dispõe sobre exoneração de servidor e dá outras providên-
cias.

	 REGINALDO ELOY MARCOMINI DOS REIS, Pre-
feito Municipal de Macedônia, Estado de São Paulo, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas,

	 RESOLVE exonerar a pedido, a partir de 
02/02/2023, a servidora MONICA VIEIRA DA SILVA, RG. Nº 
30.522.557-1 SSP.SP, CPF. N° 214.784.968-51, PIS/PASEP. 
N° 126.31625.23.6, lotada no Cargo de Provimento Efetivo 
de SERVIÇOS GERAIS, nomeada pela portaria nº. 124/2018 
de 03 de setembro de 2018.

	 Esta portaria entra em vigor na data de sua publica-
ção com efeitos a partir de 02/02/2023.

	 Registre-se, publique-se e cumpra-se.

	 Macedônia-SP, 01 de fevereiro de 2023.

REGINALDO ELOY MARCOMINI DOS REIS
Prefeito Municipal

	 Registrada na Secretaria da Prefeitura Municipal 
de Macedônia, e publicada em 01 de fevereiro de 2023 no 
Diário Oficial do Município na forma da Lei nº 1.267/2019 
regulamentada pelo Decreto nº 068/2.019.

LUAN JOSE LENDIN DA SILVA
Secretário Municipal de Recursos Humanos

LICITAÇÕES
EXTRATO DE TERMO ADITIVO 

CONTRATO Nº 005/2022

EDITAL DE PUBLICAÇÃO DE  
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

(Artigo 61 – Parágrafo único – Lei n.º 8666/93 – Atualizada 
pela Lei 8883/94)

Saibam quantos virem o presente Edital de Publicação de 
Extrato de Contrato ou dele conhecimento tiverem, que se 
processou pela Prefeitura Municipal de Macedônia, um Ter-
mo Aditivo do Contrato 005/2022 cujo Extrato é o seguinte: 
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 001/2023.
CONTRATO Nº 005/2022.
PROCESSO Nº 005/2022.
CONTRATANTE: MUNICIPIO DE MACEDÔNIA (Prefeitura 

Municipal).
CONTRATADO: A. M. DE MEDEIROS CONTÁBIL – ME, 
pessoa jurídica de direito privado, com sede na cidade de 
Valentim Gentil, Rua Gustavo Pantaleão de Lima, n.º 2-20, 
Centro, CNPJ 21.997.992/0001-43
OBJETO: SERVIÇOS TÉCNICOS PROFISSIONAIS DE 
ASSESSORIA E CONSULTORIA ESPECIALIZADOS EM 
CONTABILIDADE APLICADA AO SETOR PÚBLICO PARA 
ESTA MUNICIPALIDADE.
R$ 85.791,36 (oitenta e cinco mil, setecentos e noventa e um 
reais e trinta e seis centavos).
PRAZO: 12 (doze) meses.
AUTORIZAÇÃO: Reginaldo Eloy Marcomini dos Reis, Pre-
feito Municipal. 
DATA DA ASSINATURA: 31 de janeiro de 2023.

	 Macedônia, 31 de janeiro de 2023.

REGINALDO ELOY MARCOMINI DOS REIS
Prefeito Municipal

CERTIDÃO
	 Registrado na Secretaria da Prefeitura Municipal de 
Macedônia, e publicado no Diário Oficial Eletrônico do Mu-
nicípio, na forma da Lei nº 1.267/2.019, regulamentada pelo 
Decreto nº 068/2.019, na data de 01 de fevereiro de 2023.

ELIANA APARECIDA BORGES MOLINA 
Diretora do Departamento de 

Planejamento de Licitações e Contratações

LICITAÇÕES
EXTRATO DE CONTRATO 
CONTRATO Nº 013/2023

AVISO PUBLICAÇÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE MACEDÔNIA.
RESULTADO JULGAMENTO/HOMOLOGAÇÃO/CONTRA-
TO.
TOMADA DE PREÇOS Nº 009/2022 – Processo nº 
149/2022. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ES-
PECIALIZADA PARA A EXECUÇÃO DE OBRAS DE AM-
PLIAÇÃO DO SALÃO MULTIUSO DO CENTRO DE LAZER 
DO MUNICIPÍO DE MACEDÔNIA/SP, DE ACORDO COM 
O DISPOSTO NO MEMORIAL DISCRITIVO E PLANILHA 
ORÇAMENTÁRIA E ESPECIFICAÇÕES NO ANEXO I 
DO EDITAL E PROPOSTA APRESENTADA. – Resultado 
31/01/2023 – Vencedor: item 01, a FLAVIO JUNIOR DA 
COSTA PAVANELLO ME.
AVISO: ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO TOMADA 
DE PREÇOS Nº 009/2022 – OBJETO: CONTRATAÇÃO 
DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA A EXECUÇÃO DE 

http://www.diariotransparente.com.br
http://www.macedonia.sp.gov.br


Página 5 de 5

Instituído pela Lei Municipal nº 1267/2019, de 18 de Setembro de 2019

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil e 
Protocolado de acordo com a Medida Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 
da ICP-Brasil

Arquivo Assinado Digitalmente pelo servidor MARCOS ANTONIO BARBON CORRAL.  A Prefeitura do 
Município de Macedônia-SP, dá garantia da autenticidade deste documento, desde que o mesmo seja 
baixado do site http://www.macedonia.sp.gov.br no link Diário Oficial Eletrônico.

DIÁRIO OFICIAL
ELETRÔNICO

Município de Macedônia - SP

A prefeitura de Macedônia utiliza tecnologia da plataforma www.diariotransparente.com.br

Quarta-Feira, 01 de Fevereiro de 2023
www.macedonia.sp.gov.br

Ano I - Edição  633

OBRAS DE AMPLIAÇÃO DO SALÃO MULTIUSO DO CEN-
TRO DE LAZER DO MUNICIPÍO DE MACEDÔNIA/SP, DE 
ACORDO COM O DISPOSTO NO MEMORIAL DISCRITIVO 
E PLANILHA ORÇAMENTÁRIA E ESPECIFICAÇÕES NO 
ANEXO I DO EDITAL E PROPOSTA APRESENTADA. Ven-
cedor: FLAVIO JUNIOR DA COSTA PAVANELLO ME; fica 
o adjudicatário e homologado convocado a assinar contrato. 
REGINALDO ELOY MARCOMINI DOS REIS, Prefeito Mu-
nicipal - Macedônia-SP, 31 de janeiro de 2023.
EXTRATO DE CONTRATO Nº 013/2023: FLAVIO JUNIOR 
DA COSTA PAVANELLO ME, no valor de R$ 233.661,40 
(duzentos e trinta e três mil, seiscentos e sessenta e um reais 
e quarenta centavos).
Do pagamento: conforme medições e condições do Con-
trato. 
Data assinatura: 31/01/2023. Vigência: até 30/04/2023. 
Autorização Reginaldo Eloy Marcomini dos Reis, Prefeito 
Municipal – 31 de janeiro de 2023.

LICITAÇÕES
EXTRATO DE CONTRATO 
CONTRATO Nº 014/2023

AVISO PUBLICAÇÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE MACEDÔNIA.
RESULTADO JULGAMENTO/HOMOLOGAÇÃO/CONTRA-
TO.
TOMADA DE PREÇOS Nº 008/2022 – Processo nº 
133/2022. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPE-
CIALIZADA PARA A EXECUÇÃO DE OBRAS DE REFORMA 
E READEQUAÇÃO DA QUADRA DO CENTRO DE LAZER 
DO MUNICIPÍO DE MACEDÔNIA/SP, DE ACORDO COM 
O DISPOSTO NOS ANEXOS PARTES INTEGRANTES 
DESTE EDITAL E COM BASE NO PROJETO EXECUTIVO 
ARQUITETÔNICO E ESPECIFICAÇÕES NO ANEXO I 
DO EDITAL E PROPOSTA APRESENTADA. – Resultado 
20/01/2023 – Vencedor: item 01, a PINA CONSTRUTORA 
E SERVIÇOS LTDA.
AVISO: ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO TOMADA DE 
PREÇOS Nº 008/2022 – OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EM-
PRESA ESPECIALIZADA PARA A EXECUÇÃO DE OBRAS 
DE REFORMA E READEQUAÇÃO DA QUADRA DO CEN-
TRO DE LAZER DO MUNICIPÍO DE MACEDÔNIA/SP, DE 
ACORDO COM O DISPOSTO NOS ANEXOS PARTES 
INTEGRANTES DESTE EDITAL E COM BASE NO PROJE-
TO EXECUTIVO ARQUITETÔNICO E ESPECIFICAÇÕES 
NO ANEXO I DO EDITAL E PROPOSTA APRESENTADA. 
Vencedor: PINA CONSTRUTORA E SERVIÇOS LTDA; fica 
o adjudicatário e homologado convocado a assinar contrato. 
REGINALDO ELOY MARCOMINI DOS REIS, Prefeito Mu-
nicipal - Macedônia-SP, 31 de janeiro de 2023.
EXTRATO DE CONTRATO Nº 014/2023: PINA CONS-

TRUTORA E SERVIÇOS LTDA, no valor de R$ 530.650,23 
(quinhentos e trinta mil e seiscentos e cinquenta reais e vinte 
e três centavos).
Do pagamento: conforme medições e condições do Con-
trato. 
Data assinatura: 31/01/2023. Vigência: até 28/02/2024. 
Autorização Reginaldo Eloy Marcomini dos Reis, Prefeito 
Municipal – 31 de janeiro de 2023.

http://www.diariotransparente.com.br
http://www.macedonia.sp.gov.br

	ICP Brasil 2: 
	Botão 11: 
	ICP Brasil: 
	Página 2: Off
	Página 31: Off
	Página 42: Off
	Página 53: Off

	Botão 12: 
	Página 2: Off
	Página 31: Off
	Página 42: Off
	Página 53: Off

	Voltar ao Índice 2: 
	Página 2: Off
	Página 31: Off
	Página 42: Off
	Página 53: Off

		2023-02-01T19:26:58+0000
	MARCOS ANTONIO BARBON CORRAL:07050732893




